
 

 

1 di 3 

UFFICIO MASTER E CORSI 
Decreto rettorale 
Classificazione: III/5 
N. allegati: 0 

 
MODIFICHE AL DECRETO RETTORALE N. 1800/2018 DEL 07.11.2018 

 
IL RETTORE 

 
- Visto il proprio decreto n. 1800/2018 del 07.11.2018 con il quale viene istituito per l’A.A. 2018/2019 il 

Master universitario di II livello in “TERAPIA INTENSIVA E SUBINTENSIVA DELL’ETA' PEDIATRICA (0-18 
ANNI) CON SIMULAZIONE AVANZATA (MASTER EXECUTIVE)”; 

- Visto che l’art. 4 comma 4 del Regolamento sui Master universitari dell’Università degli Studi di Siena 
prevede che i Dipartimenti, qualora ricorrano motivate esigenze didattico-organizzative, possono 
deliberare la variazione della data di inizio e di conclusione del Corso, le date delle eventuali prove di 
ammissione e/o della valutazione dei titoli, la data dell’eventuale scadenza di pagamento della seconda 
rata delle tasse, il numero massimo degli ammissibili, nonché i Responsabili di Area in caso di 
sopravvenuto impedimento. Tali variazioni, che non incidono sugli obiettivi formativi né 
sull’ordinamento didattico dei Corsi, sono recepite in atti amministrativi e divengono immediatamente 
esecutive; 

- Vista la diposizione, del 17.01.2019, del Prof. Vincenzo Sorrentino, Direttore del Dipartimento di 
medicina molecolare e dello sviluppo dell’Università degli Studi di Siena, con cui accoglie le modifiche al 
Master universitario di II livello in “TERAPIA INTENSIVA E SUBINTENSIVA DELL’ETA' PEDIATRICA (0-18 
ANNI) CON SIMULAZIONE AVANZATA (MASTER EXECUTIVE)”- A.A. 2018/2019 e si impegna a sottoporla 
alla ratifica del primo Consiglio di Dipartimento utile 

 
DECRETA 

 
1. L’art. 8 comma 5 del Decreto Rettorale n. 1800/2018 del 07.11.2018 è sostituito con il seguente testo: 
8.5 I corsi si terranno in lingua: ITALIANO, INGLESE. 
E’ richiesta un buon grado di conoscenza di ambedue le lingue 
 
Vengono individuate all’interno del percorso formativo le seguenti aree disciplinari:  
 
MODULO RESPIRATORIO MED 41 
CFU= 8  
Responsabili: BUONOCORE GIUSEPPE,  SCOLLETTA SABINO  
Attività formative: 
LE TECNICHE DI VENTILAZIONE MECCANICA  CFU= 2 (MED/41 - anestesiologia)   
PRINCIPALI PATOLOGIE ACUTE E CRONICHE CHE RICHIEDONO VENTILAZIONE  CFU= 4 (MED/38 - pediatria 
generale e specialistica)   
GLI ACCESSI VENOSI CENTRALI NEL NEONATO E NEL BAMBINO CFU= 2 (MED/38 - pediatria generale e 
specialistica)   
  
MODULO CARDIOLOGICO MED 11 
CFU= 8  



 

 2 di 3 

Responsabili: MURZI BRUNO  
Attività formative:  
L'ECOGRAFIA CARDIACA IN EMERGENZA URGENZA   CFU= 2 (MED/11 - malattie dell'apparato 
cardiovascolare)   
LE EMERGENZE IPERTENSIVE DELL'INFANZIA CFU= 2 (MED/11 - malattie dell'apparato cardiovascolare)   
LE URGENZE ARITMICHE NEL BAMBINO  CFU= 2 (MED/11 - malattie dell'apparato cardiovascolare)   
LE CARDIOPATIE FETALI DI INTERESSE CHIRURGICO CFU= 2 (MED/23 - chirurgia cardiaca)   
  
LA RIANIMAZIONE NEONATALE MED 38  
CFU= 8  
Responsabili: DE BERNARDO GIUSEPPE  
Attività formative:  
RIANIMAZIONE NEONATALE  CFU= 6 (MED/38 - pediatria generale e specialistica)   
L'ECOGRAFIA IN EMERGENZA URGENZA  CFU= 2 (MED/11 - malattie dell'apparato cardiovascolare)   
  
MODULO CHIRURGICO INFETTIVOLOGICO MED 17 MED 20 
CFU= 7  
Responsabili: MESSINA MARIO, DE LUCA ANDREA  
Attività formative:  
ADDOME ACUTO E URGENZE CHIRURGICHE NEL BAMBINO  CFU= 3 (MED/20 - chirurgia pediatrica e 
infantile)   
MENINGITE PURULENTA NELL’INFANZIA  CFU= 2 (MED/17 - malattie infettive)   
IL BAMBINO CHIRURGICO IN TIP CFU= 2 (MED/20 - chirurgia pediatrica e infantile)   
  
MODULO NEFRO-TOSSICOLOGICO MED 14  
CFU= 7  
Responsabili: FAGIOLINI ANDREA  
Attività formative: 
URGENZE PSICHIATRICHE DA INTOSSICAZIONE  CFU= 1 (MED/25 - psichiatria)   
INTOSSICAZIONE DA ASSUNZIONE DI FARMACI CFU= 2 (MED/14 - nefrologia)   
INSUFFICIENZA RENALE ACUTA  CFU= 2 (MED/14 - nefrologia)   
PRESENTAZIONE APPARECCHIO CRRT CFU= 2 (MED/14 - nefrologia)   
  
MODULO NEUROLOGICO MED 25, MED 26, MED 38, MED 39  
CFU= 7  
Responsabili:  GROSSO SALVATORE, DONATI ALICE  
Attività formative: 
LA CRISI CONVULSIVA PROLUNGATA CFU= 2 (MED/38 - pediatria generale e specialistica)   
LE MALATTIE METABOLICHE AD ESORDIO INSIDIOSO CFU= 1 (MED/26 - neurologia)   
DEFICIT ACUTO VISIVO CFU= 2 (MED/39 - neuropsichiatria infantile)   
LA SINCOPE E IL COMA  CFU= 2 (MED/26 - neurologia)   
  
TIROCINIO  
CFU= 10  
Responsabili Tirocinio: BUONOCORE GIUSEPPE  
Tirocinio presso i Reparti di Pediatria Neonatale - Anestesia e Rianimazione - Sale operatorie 



 

 3 di 3 

Azienda Ospedaliera Universitaria di Siena 
 
Le attività di  tirocinio saranno definite da un’apposita programmazione ad opera del Collegio dei Docenti. 
Coloro che non risulteranno iscritti all’albo/ordine professionale italiano dovranno svolgere l’attività pratica 
solo su manichino”. 
 
 
Resta invariato quant’altro stabilito dal Decreto Rettorale n. 1800/2018 del 07.11.2018. 
 
Siena, data della firma digitale 
 
Il Rettore 
Francesco Frati 
 
 

 

 

 

 

 

 

Visto 

Il Responsabile del procedimento 

Paolo Genovese 

 

 

 

 

 

 

 

 

Visto 

Il Direttore generale vicario 

Giovanni Colucci 


		2019-01-17T14:07:33+0000
	GENOVESE PAOLO


		2019-01-18T10:32:10+0000
	COLUCCI GIOVANNI


		2019-01-18T11:44:16+0000
	FRATI Francesco




